
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. <? XO del
2 ] I—UG- 2022

Oggetto Adesione all'AccordoQuadro— CONSIP per la fornitura di Ecotomografi, servizi connessi e

dispositivi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni (Edizione 2) da destinare alle

UU.OO dell’ ARNAS Garibaldi di Catania e presa atto dell’ ordinativo n. 6881294 per la

fornitura di n. 2 Ecotomografi cardiologici.

PropostaN.J({J)|/ del 2 U “Il" 7ll’ì')
srr<ufiîîifit PROPONENTE

U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

Piana degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti forniture e servizi Biennio /

L’ Istruttore
Il Responsabfl c

ro .saSalv taviano al |ura]
Provvedn C° mato% (Dott g. Valentina Russo)

\]
Registrazione Contabile

/

BudgetAnno 2022 Conto 10102050100 Importo 334.951,00 iva inclusa Aut. 121 sub 2

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda,Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il DirettoreAmministrativo, dott. Giovanni Annino,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 173 del 11.06.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. N39}? 1.5 Q ORAQJÙ ha adottato la seguentedeliberazione



Il Responsabiledella U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

Premesso che, Consip Spa ha indetto una garaa procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per
l’affidamento, in relazione a ciascun lotto, di un Accordo Quadro per la fornitura di Ecotomografi, servizi

connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni (Edizione 2), giusto capitolato tecnico

(Allegato 1);

Che, la data indicativa di attivazione dell’Accordo Quadro relativamente ai sub«lotti 1 e 2, in modalità "Click

day" e prevista giorno 14.07.2022 (lotto 2b) eil 21.07.2022 (lotto lb), e non è stata indicata alcuna data peri
sub-lotti 3 e 4;

Visto, l‘art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e smi., che attribuisce al Ministero dell‘Economia e
delle Finanze, già Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, la competenza a

stipulare, per conto delle amministrazioni dello Stato e nel rispetto della vigente normativa in materia di

procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni per la fornitura di beni e servizi;
Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive integrazioni e modificazioni, il D.L. n° 52, del 7

maggio 2012, così come convertito con legge n° 94 del 6 luglio 2012, che rende obbligatorio il ricorso alle

Convenzioni stipulate da CONSIP SPA e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione - Le forme di aggregazione della domanda di beni e servizi delle pubbliche
amministrazioni, in relazione ai risultati di efficienza economica e di trasparenza attesi sotto il plurimo profilo
della programmazione e razionalità delle scelte, della snellezza e flessibilità contrattuale e del contenimento
dei prezzi consentito dal gioco della concorrenza con conseguente abbattimento delle rendite di posizione
locali e settoriali;

Considerato, le richieste pervenute al Settore Provveditorato da parte delle UU.OO.CC. afferenti il proprio
fabbisogno come di seguito in dettaglio:

- Con nota prot. prot. 5044 del 11.07.02022 l’U.O.C. di Chirurgia Vascolare ha trasmesso richiesta di

acquisto di n. 3 ecografi carrellati (Allegato 2)

- Con richiesta per le vie brevi e successiva nota acquisita al protocollo del Settore Provveditorato
n.5174 del 18/07/2022 il Responsabile della U.O.C. Medicina interna in Area Critica ha richiesto n. 1

Ecotomografo n. 1 ecografo carrellato (Allegato 3);
0 Con nota prot. nr 5101 del 14.07.2022 I’ U.O.C. Medicina D’urgenza Di Accettazione ed Urgenza ha

trasmesso richiesta di acquisto di n. 4 ecografi carrellati con relative sonde (Allegato 4);

- Con nota prot. nr 4988 dell’ll.07.2022 I’U.O.C. Diagnostica per Immagini, Radiologia Interventistica

e Neuroradiologia ha trasmesso richiesta di acquisto di n. 2 ecografi di fascia alta (Allegato 5);

0 Con nota prot. nr 5072 del 12.07.2022 l’U.O.C. Anestesia e Rianimazione ha trasmesso richiesta di

acquisto di n. 1 ecografi di fascia alta (Allegato 6);

- Con nota prot. nr. 5099 del 14.07.2022 I’U.O.C. di Urologia ha trasmesso richiesta di acquisto di n. 4

ecografi di fascia alta (Allegato 7);
0 Con richiesta perle vie brevi e successiva nota acquisita dal Settore Provveditorato prot. nr 5141 del

18.07.2021 |’U.O.C. di Rianimazione Pediatrica ha trasmesso richiesta di acquisto di n. 1 Ecografo

(Allegato 8)
- Con richiesta per le vie brevi e successiva nota acquisita dal Settore Provveditorato prot. n. 5206 del

19.07.2022 il Responsabile del Dipartimento Materno infantile ha richiesto n. 2 Ecotomografo
ginecologico (Allegato 9);

Preso atto che, le superiori richieste di apparecchiature non fanno parte di quelle da approvvigionare
attraverso i fondi del PNRR;

Tenuto conto di dover procedere all’acquisto tramite fondi di bilancio aziendale, con nota prot. nr 5138 del

13.07.2022 il Settore Provveditorato ha richiesto l’autorizzazione a procedere in linea Amministrativa,
Sanitaria e Clinica, come di seguito riportato (Allegato 10);

U.O.C. CHIRURGIA VASCOLAREN. 2;
U.O.C. MEDICINA INTERNA AREA CRITICA N. 1;
U.O.C. MEDICINA D'URGENZA DI ACCETTAZIONE ED URGENZA N. 3;
U.O.C. DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, RADIOLOGIA INTERVENTISTICA E NEURORADIOLOGIA N. 2;

U.O.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE N.l;
U.O.C. UROLOGIA N. 1;
U.O.C. RIANIMAZIONE PEDIATRICAN. 1;
DIPARTMENTO MATERNO INFANTILEN. 2 (U.O.C. Cardiologia Pediatrica e Pronto Soccorso Pediatrico);

2



Che, il Direttore AmministrativoAziendale ha espresso parere favorevole all‘acquisto delle apparecchiature
come di seguito riportato (Allegato 11):
U.O.C. CHIRURGIA VASCOLAREN. 2
U.O.C. MEDICINA INTERNA AREA CRITICA N. 1
U.O.C. MEDICINA D’URGENZA DI ACCETTAZIONE ED URGENZA N… 3
U.O.C. DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, RADIOLOGIA lNTERVENTISTICA E NEURORADIOLOGIA N. 2

U.O.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE N.l
U.O.C. UROLOGIA N. 2
U.O.C. RIANIMAZIONE PEDIATRICAN. 1
DIPARTMENTO MATERNO INFANTILEN. 2 (U.O.C. Cardiologia Pediatrica e Pronto Soccorso Pediatrico);

Che, il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole all’acquisto delle sopra citate
apparecchiature (Allegato 12);

Che della nota prot. nr. 5211 del 19.07.2022 con cui il Dirigente Ingegnere Clinico ha indicato, dopo l’analisi

tecnico/funzionale delle richieste pervenute dalle varie UU.OO, le apparecchiature da acquistare con i

relativi accessori opzionali afferenti le piattaforme ecografiche (Allegato 13);

Che nella superiore nota è stato specificato per ogni singola richiesta, i lotti a cui aderire nell’accordoQuadro
”ecotomografi 2”, in base alle necessità e funzionalità delle UU.OO. richiedenti;

Atteso che, la procedura di cui in oggetto riporta la ripartizione per i lotti relativi all’Accordo Quadro
Ecotomografi in 8 (otto) sub-lotti merceologici così in dettaglio:

Su b-lotto
la: Ecotomografimultidisciplinari finanziati con fondi PNRR e/o PNC

1.b: Ecotomografi multidisciplinari
Sub-lotto

2.a: Ecotomograficardiologici con 3D finanziati con fondi PNRR e/o PNC

2.b: Ecotomografi cardiologici con 3D
Sub-lotto ’

3.az Ecotomograficardiologici finanziati con fondi PNRR e/o PNC

3.b: Ecotomografi cardiologici
Sub-Lotto

4.a: Ecotomografiginecologici finanziati con fondi PN RR e/o PNC

4.b: Ecotomografiginecologici

Preso atto che, in data 19.07.2022 il Settore Provveditorato ha proceduto all’ordine diretto di acquisto di n. 2

Ecotomografo Cardio e n. 2 Stampanti, nr. identificativo ordine 6881294 Bando Ecotomografi 2 — sub.lotto
2.b, per un importo complessivo di euro 98.000,00 iva esclusa, euro 120.343,24 iva inclusa (Allegato 14),

destinati alle UU.OO. Cardiologia Pediatrica P.O. Nesima e Rianimazione adulti P.O. Nesima;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di prendere atto della nota prot. nr. 5211 del 19.07.2022 con cui il Dirigente Ingegnere Clinico ha indicato,
dopo l’analisi tecnico/funzionale delle richieste pervenute dalle varie UU.OO, le apparecchiature da

acquistare con i relativi accessori opzionali afferenti le piattaforme ecografiche;

Di prendere atto che, in data 19.07.2022 il Settore Provveditorato ha proceduto all’ordine diretto di acquisto
di n. 2 Ecotomografo Cardio e n. 2 Stampanti, nr. identificativo ordine 6881294 Bando Ecotomografi 2 —

sub.lotto 2.b, per un importo complessivo di euro 98.000,00 iva esclusa, euro 120.343,24 iva inclusa,

destinati alle UU.OO. Cardiologia Pediatrica P.O. Nesima e Rianimazione adulti P.O. Nesima;

Di aderire all’Accordo Quadro ”Ecotornografi 2" per l‘acquisto degli ecotomografi di seguito elencati:
3



Lotto 1 b, attivazione prevista giorno 21.07.2022:
U.O.C. CHIRURGIA VASCOLAREN. 2
U.O.C. MEDICINA INTERNAAREA CRITICA N. 1
U.O.C. MEDICINA D’URGENZA DI ACCETI’AZIONE ED URGENZA N… 3
U.O.C. DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, RADIOLOGIA INTERVENTISTICAE NEURORADIOLOGIA N. 2

U.O.C. RIANIMAZIONE PEDIATRICAN. 1
U.O.C. UROLOGIA N. 2

Lotto 4 b, attivazione non ancora prevista:
PRONTO SOCCORSO OSTETRICO N. 1

Di prendere atto che in data odierna non è attivo il lotto 4b, pertanto si ravvisa la necessaria opportunità di

integrare la presente delibera con successivo atto.

Di procedere, giorno 21.07.2022 data di attivazione del lotto lb) all’ordine Consip relativo all’acquisto di n.
11 Ecotomografi multidisciplinare per un importo di Euro 176.550,00 iva esclusa 9 quindi Euro 185.377,50
iva al 5%;

Di prendere atto che, come riportato nella guida all‘Accordo quadro, paragrafo ”come ordinare” pag. 27, “i

dispositivi opzionali, quali componenti addizionali dell’apparecchiatura, potranno essere ordinati
contestualmente all’Ordine di Fornitura relativo all’apparecchiatura medesima o entro 30 (trenta) giorni
dalla data di emissione dell’Ordinedi Fornitura relativo all’apparecchiatura medesima”…

Di imputare il costo quantificato in euro 274.550,00 Iva esclusa e quindi Euro 334.951,00 iva inclusa, tratto
sul Bilancio aziendale anno 2022, sarà imputato sul C.E. 10102050100 Aut. di spesa 121 sub 2 ”Attrezzature
sanitarie”;

Allegati D.Lgs… 196(2003 e D.Lgs 10112018
1. Capitolato tecnico;

Nota prot nr 5044 del di 11.07.2022;
Nota prot nr. 5147 del 18.07.2022,
Nota prot. nr. 5101 del14.07.2022;
Nota prot. nr. 4988 del dì 11.07.2022;
Nota prot nr. 5072 del 12.07.2022;
Nota prot nr. 5099 del 14.07.2022,
Nota prot nr. 5141 del 10.07.2022,
Nota prot. nr. 5206 del19.07.2022;
Nota prot. nr. 5138 del 13.07.2022;

. Parere Direttore AmministrativoAziendale;
Nota prot. nr. 5207 del 19.07.2022;
Nota prot. nr. 5211 del 19.07.2022

99°N9‘V‘FP’N

H……—weep

conomato

IL DIRE'ITOREAMMINISTRATIVO
giusta LR. n. 5/2009, art. 20 comma 2

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario aziendale.



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

DI PRENDEREA'ITO della nota prot. nr. 5211 del 19.07.2022 con cui il Dirigente Ingegnere Clinico ha indicato,
dopo l’analisi tecnico/funzionale deIle richieste pervenute dalle varie UU.OO, le apparecchiature da
acquistare con i relativi accessori opzionali afferenti le piattaforme ecografiche;

DI PRENDERE ATTO, che in data 19.07.2022 il Settore Provveditorato ha proceduto all’ordine diretto di
acquisto di n. 2 EcotornografoCardio e n. 2 Stampanti, nr. identificativo ordine 6881294 Bando Ecotomografi
2 — sub.lotto 2.b, per un importo complessivo di euro 98.000,00 iva esclusa, euro 120.343,24 iva inclusa,
destinati alIe UU.OO. Cardiologia Pediatrica P.O. Nesima e Rianimazione adulti P.O. Nesima;

Dl ADERIREall’Accordo Quadro “Ecotomografi2" per l’acquisto degli ecotomografi di seguito elencati:
Lotto 1 b, attivazione prevista giorno 21.07.2022:
U.O.C. CHIRURGIA VASCOLAREN. 2
U.O.C. MEDICINA INTERNA AREA CRITICA N. 1
U.O.C. MEDICINA D'URGENZA DI ACCETTAZIONE ED URGENZA N. 3
U.O.C. DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, RADIOLOGIA INTERVENTISTICAE NEURORADIOLOGIA N. 2
U.O.C. RIANIMAZIONE PEDIATRICAN. 1
U.O.C. UROLOGIA N. 2

Lotto 4 b, attivazione non ancora prevista:
PRONTO SOCCORSO OSTETRICO N. 1

DI PRENDERE ATTO che in data odierna non è attivo il lotto 4b, pertanto si ravvisa la necessaria opportunità
di integrare la presente delibera con successivo atto.

DI PROCEDERE, giorno 21.07.2022 data di attivazione del lotto lb) all'ordine Consip relativo all’acquisto di n.
11 Ecotomografi multidisciplinare per un importo di Euro 176.550,00 iva esclusa e quindi Euro 185.377,50
iva ai 5%;

DI PRENDERE ATTO che, come riportato nella guida all’Accordo quadro, paragrafo "come ordinare” pag. 27,
“i dispositivi opzionali, quali componenti addizionali dell’apparecchiatura, potranno essere ordinati
contestualmente all’Ordine di Fornitura relativo all’apparecchiatura medesima o entro 30 (trenta) giorni
dalla data di emissione dell’Ordine di Fornitura relativo all’apparecchiatura medesima".

DI IMPUTARE il costo quantificato in euro 274.550,00 Iva esclusa e quindi Euro 334.951,00 iva inclusa, tratto
sul Bilancio aziendale anno 2022, sarà imputato sul CE. 10102050100 Aut. di spesa 121 sub 2 "Attrezzature
sanitarie";

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare la

formalizzazionedel procedimento di che trattasi.

- Sanitario
Giammanco )

llsîgcrzîa£iog An,)0



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratail giorno, L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 LR. n…25/93, cosi come sostituito dall’art.53 LR. n,30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania….......…...…..……
[I Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


